
http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 دوشنبه   31 خرداد 1400
 سال بیست و هفتم 

 شماره 7657

خواسته های صنعتی و تجاری از دولت سیزدهم
اولویت های دولت رئیسی در حوزه صنعت و تجارت چیست؟ روحانی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 

تأکید کرد 
 ارائه گزارش از وضعیت اقتصادی 

به رئیس جمهور منتخب
 دویست و سی و چهارمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولــت دیروز بــه ریاســت رئیس جمهــوری برگزار شــد و در 
ایــن جلســه حســن روحانــی ضمــن آرزوی موفقیــت برای 
رئیس جمهوری منتخب، از ستاد اقتصادی دولت خواست 
گزارش هــای لازم از وضعیــت اقتصــادی کشــور و اقدامات 
انجــام شــده را بــه رئیس جمهــوری منتخــب ارائــه کنند.به 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، در ابتدای این 
جلســه وزیر نفت گزارشی از عملکرد فروش نفت در دوران 

تشدید تحریم و جنگ اقتصادی ارائه کرد.
براساس این گزارش از سال 97 با خروج یکجانبه امریکا 
از برجــام و آغاز جنگ اقتصادی ترامپ علیه ملت ایران، با 
اعمال سیاست ارعاب و تهدید دولت امریکا مشتریان نفتی 
کشورمان، تقاضای خود را کاهش دادند و این کاهش درآمد 
بــر همه بخش ها از جملــه بودجه دولت تأثیر گذاشــت.بنا 
بــر این گزارش، در ســال 99 نیز عــلاوه بر تحریم های امریکا 
و شــرایط خــاص پاندمــی کرونا، پایین آمــدن قیمت نفت، 
کاهش درآمد دولت را تشــدید کرد به نحوی که در مجموع 
در سه سال جنگ اقتصادی، درآمد نفتی کشور بیش از صد 

میلیارد دلار کاهش یافت.
براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
دولت تدبیر و امید در این شرایط تلاش کرد در کنار استفاده 
از روش هــای غیــر متعــارف در فروش نفــت و فرآورده های 
نفتی، وابســتگی به نفــت را در بودجه کشــور کاهش دهد تا 
آنجــا که وابســتگی ۴۲ درصــدی بودجه به نفــت در ابتدای 
دولــت تدبیــر و امید، در لایحه بودجه ســال 99 به کمتر از ۱۰ 
درصد رســیده و برای نخســتین بــار در کشــور، بودجه بدون 
اتکا به درآمدهای نفتی تدوین شد.رئیس جمهوری با تأکید 
بر اینکه اولویت دولت، تأمین ارز کالاهای اساســی و دارو در 
جهت افزایش رفاه عمومی و حمایت از اقشــار آسیب پذیر 
جامعه بوده است، گفت: همه تلاش دولت بر آن بوده است 
که با مقاومت در برابر تحریم صد درصدی دشمنان ایران، 
درآمــد ارزی لازم بــرای تأمیــن کالاهــای اساســی و ضروری 
و حفــظ و ارتقای تولید کشــور را فراهــم نماید.دکتر روحانی 
افزود: کارنامه موفقیــت دولت در این نبرد نابرابر با تحریم 
کنندگان قابل ملاحظه است. درهمین راستا کنترل نوسانات 
بازار داخلی و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی و 
نرخ تورم در کشور و همچنین ایجاد رفاه نسبی در جامعه از 

مهم ترین اهداف دولت بوده است.
رئیس جمهوری اظهار داشــت: در ســازوکار پیشــنهادی 
دولت برای سال ۱4۰۰، تأمین کالاهای اساسی و افزایش رفاه 
عمومی محور اصلی اســت و با تخصیص منابع ارزی لازم، 
در یک حرکت نظام مند، تأمین، تولید و توزیع در کشور، در 

مسیر بازگشت به رشد و ثبات قرار گرفته است.

بر
دولت ســیزدهم از حدود 43 روز دیگر فعالیت خ

خــود را آغــاز می کنــد و طبیعتــاً مدیریــت حــوزه 
صنعــت و تجارت بــا وزیر کابینــه ابراهیم رئیســی 
خواهــد بود؛ از همین رو صنعتگــران و فعالان اقتصادی ابهام های متعــددی در مورد 
دولت آینده دارند، بخصوص اینکه دولت ســیزدهم چه خط مشی ای در حوزه تولید 

خواهد داشت. آیا دولت جدید به تولیدکنندگان روی خوش نشان خواهد داد یا وزنه 
واردات بیشتر می شود؟ از آنجا که صنعتگران و تجار چنین دغدغه و نگرانی را دارند با 
کارشناسان اقتصادی گفت و گویی انجام دادیم و نظر آنها را در مورد اینکه اولویت های 
دولت ســیزدهم در حوزه صنعت وتجارت چه مواردی باید باشــد پرسیدیم، در ادامه 

بخشی از صحبت ها و راهکارهای کارشناسان آمده است:

7 اولویت دولت سیزدهم

تحول بنیادی در حوزه صنعت و تجارت
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دولت ســیزدهم بــا رویکرد جدیــدی می تواند حــوزه صنعت 
و تجــارت را مدیریــت کند و بر اســاس این امــر اولویت هایی را 
در نظــر بگیرد. یکی از موضوعات مهم و کلیدی این اســت که 
صنعت و تجارت مرجع باشند که خوشبختانه این اتفاق افتاده 
و ما اکنون وزارت صمت داریم. اصولاً زمانی در تجارت می توان 
به رشد دست یافت که صنعت هم به موازات آن مسیر توسعه 
را طی کند و البته بالعکس این موضوع نیز وجود دارد.با چنین 
تعریفی، سیاست هایی در حوزه تجارت و صنعت باید اتخاذ شود که به یکدیگر ضربه نزنند. 
از این رو ضروری اســت سیاســت های تجاری در راستای رشد صنعت باشد و سیاست های 

تجاری هم بتواند توسعه صنعتی را رقم بزند. 
بدیــن جهــت در مقطع فعلی یکی از محورهایــی که باید به آن توجه مضاعف شــود، 
سیاســت واردات است. دولتمردان باید تلاش کنند که اســتراتژی جایگزینی واردات ادامه 
پیدا کند و از صنایع داخلی حمایت شــود. تأکید می کنم که واردات طبق یک برنامه باشــد 
و نبایــد هــر وارداتی را انجام دهیم. مســأله دیگری که اهمیت بســزایی دارد، داشــتن نگاه 
صادراتــی بلندمــدت اســت. برای تحقق چنین امــری تولیدکنندگان باید خــود را ملزم به 
تولید کالای صادراتی کنند؛ تولید برای مصرف داخلی اســتراتژی قابل قبولی نیســت چرا 

که با این رویکرد نمی توان وارد بازار جهانی شد و با سایر کشورها رقابت کرد. بر این اساس 
در 7 محــور اولویت هایــی کــه دولت ســیزدهم در حوزه صنعت و تجارت بایــد دنبال کند، 
می آید:۱- سیاســت های تجاری و صنعتی همسو باشد.۲-استراتژی بلندمدت برای حوزه 
صنعت و تجارت تعریف شــود و بر اســاس آن استراتژی کوتاه مدت و میان مدت تعریف 
کنیم. 3-چالش های بخش صنعت و تجارت را به صورت واقعی برطرف کنیم بخصوص 
چالش هایی که در بخش های نقدینگی، مالیات )سیستم های مالیاتی باید در جهت رشد 
تولید باشــد(، تأمیــن اجتماعی و فضای کســب و کار وجــود دارد. 4-در برابر فعالیت های 

نامولد راهکار داشته باشیم و در مسیر کاهش رانت و فساد گام برداریم. 
واقعاً درســت نیســت که فعالیت های نامولد ۲۰۰ تا 3۰۰ درصد ســود داشــته باشــد و 
ســود تولید کمتر از ۲۰ درصد باشــد. 5-دولت آینده کوچک شــود و دســت از تصدیگری و 
کارخانــه داری بــردارد؛ دولت باید راهبــرد بدهد. 6-به خصوصی ســازی اهلیت اقتصادی 
و فنی و... بدهد. 7-برنامه ها باید تولید محور باشــد و بر این اســاس بانک ها تغییر رویه و 
سیاست دهند. بانک ها باید برای رشد و توسعه صنعت کشور تلاش کنند، در غیراینصورت 
بانک ها مانع رشد خواهند شد. ضروری است که به سمت ایجاد بانک های توسعه ای برویم 
که آنها در خدمت تولید باشــند؛ بانکی که نمی تواند چنین خدمتی را بدهد بهتر اســت که 

کرکره آن پایین کشیده شود.

ســند  بــا  مطابــق 
چشــم انــداز، بخش 
معــدن  صنعــت، 
تــا  بایــد  تجــارت  و 
پیشران  ســال ۱4۰4، 
اقتصاد کشــور بشود 
ولــی متأســفانه هم 
اکنــون،  جایگاه قابل 
منطقــه  در  قبولــی 
نداریم. ولی یقین دارم در صورت اســتمرار رویه 
فعلــی در قــوه قضائیــه در دوره ریاســت جدید 
آن و آغــاز بــه کار دولــت ســیزدهم بــا رویکــرد 
ضد فســاد و ضد رانــت ابراهیم رئیســی رئیس 
جمهوری شاهد تحولی بنیادین در حوزه تولید و 

سرمایه گذاری باشیم.
یکی از اولویت های دولت ســیزدهم در حوزه 
تولید و ســرمایه گــذاری، تثبیت جایــگاه قانونی 
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید به عنوان »هیأت 
دولت تولید« و اعطای اختیارات خود به اســتناد 
مــاده ۱۲7 و ۱38 قانــون اساســی بــه ایــن ســتاد 
است تا ضمن چابک سازی در تصمیم گیری در 
حوزه تولید، بتوان با محوریت ستاد و بهره مندی 
حداکثــری از ظرفیت این نهاد قانونی، مقدمات 
لازم بــرای همســو کــردن دســتگاه های اجرایــی 
پــول ســتان و شــبکه  بخصــوص دســتگاه های 
بانکی برای حمایــت از تولید، کاهش اختلافات 
خســارت بار مابین تولیدکنندگان و دستگاه های 
مختلــف و جلوگیــری از اقدامــات مخــل تولیــد 

توسط دستگاه های حکومتی اقدام کرد.
ســیزدهم  دولــت  اولیــه  اقدامــات  از  یکــی 
می توانــد رفــع محدودیــت اعمــال شــده علیه 
واحدهــای تولیــدی دارای وثائــق کافــی باشــد. 
رویه فعلی در دســتگاه های پول ســتان و شــبکه 
بانکی، عدم تمایز مابین تولیدکنندگان با ســایر 
فعالیــن اقتصادی اســت که باید در نظر داشــته 
باشــیم که کارآفرینان و تولیدکننــدگان به عنوان 
مهم تریــن منشــأ تولیــد ثــروت و ســرمایه های 
اقتصادی، ســرمایه های مادی و ثمره عمر خود 
را در قالــب کارخانــه، تجهیــزات، ماشــین آلات 
و ســوله های صنعتــی در ایــن مرز و بــوم تثبیت 
کرده انــد به طوریکــه امــکان خروج آنهــا را حتی 
بــه میل شــخصی هــم ندارنــد. پس لازم اســت 
دستگاه های اجرایی، رفتاری متفاوت و متناسب 
با هدف پیشــگیری از فــرار ســرمایه های مادی و 
معنوی با تولیدکنندگان کشــور داشته باشند. لذا 

رفع محدودیت های اعمال شده علیه واحدهای 
تولیــدی از قبیــل انســداد حســاب بانکــی، عدم 
صدور ضمانتنامه یا دســته چک، عدم صدور یا 
تمدیــد کارت بازرگانــی را می تــوان پیگیری کرد.
از ســوی دیگر، دولت بایــد با کاهش تصدیگری 
خــود در فعالیت هــای اقتصــادی و خــودداری 
از مداخلــه در قیمت گــذاری و کنتــرل دســتوری 
بازار، بــا رفع موانع موجود و بازگرداندن آرامش 
به فضای کلان اقتصادی کشــور و رفع نگرانی ها 
و جلــب اعتمــاد فعالین اقتصــادی، آنهــا را به 

سرمایه گذاری بیشتر در حوزه تولید ترغیب کند.
همچنین لازم اســت دولــت آینده با کاهش 
هزینه هــای ســربار بــر تولیــد بویژه کاهــش نرخ 
مالیاتــی تولیدکننــدگان و جبــران آن از طریــق 
مالیات ســتانی از فعالیت های غیــر مولد و اخذ 
مالیــات ارزش افــزوده از مصرف کننــده نهایی، 
حاشیه سود حوزه تولید را افزایش دهد و با از بین 
بردن جذابیت از سایر فعالیت های اقتصادی از 
قبیل بازار ســکه و ارز نقدینگی سرگردان موجود 

در جامعه را به سمت تولید هدایت کند.
از ســوی دیگــر بــا توجه به عــدم اســتقرار و 
فعالیت رایزنان بازرگانی در کشــورهای هدف، 
لازم اســت بــه فوریــت، وزارت صمــت ضمن 
پیگیری برای ارتقای کیفیت و افزایش تولیدات 
صادرات گرا، نســبت به اعزام رایزنان بازرگانی 
به کشــورهای منتخب بــا بهره منــدی از تجار و 
صادرکننــدگان خــلاق بخــش خصوصی بهره 
بگیرد تا امکان توسعه بازار و افزایش صادرات 
غیر نفتــی فراهم و ســهم فوق العــاده اندک و 
ناچیــز ایــران از تجــارت بین المللی بخصوص 
چشــمگیری  افزایــش  همســایه  کشــورهای 
داشــته باشــد.موضوع مهم دیگری کــه دولت 
ســیزدهم به صــورت جدی باید بــه آن بپردازد 
بحث قاچــاق کالا اســت. قاچــاق کالا منجر به 
کاهــش درآمدهــای دولــت از محــل گمرکات، 
کاهــش تولید ناخالص داخلــی، کاهش انگیزه 
ســرمایه گذاری و کاهش نرخ اشتغال می شود، 
ولی تاکنــون مقابله جدی با آن صورت نگرفته 
است. میزان قاچاق به صورت دقیق مشخص 
نیست و از رقم ۱۲ میلیارد دلار تا ۲۰ میلیارد دلار 
توسط دستگاه های مختلف اعلام می شود لذا 
ضروری است دولت سیزدهم، بدون ملاحظه 
ذینفعان، نســبت بــه مبــارزه جدی بــا قاچاق 
اقدام کرده تا شاهد نتایج آن بر تولید و اشتغال 

کشور باشیم.

امرالله امینی
استاد دانشگاه

میثم زالی
دبیر سابق ستاد 

تسهیل و رفع 
موانع تولید کشور

ابتدا؛ مسیر بین المللی هموار شود

گاه
ن

دولــت ســیزدهم بخوبی می دانــد که علت اصلــی افت تولید 
و افزایــش تــورم کــه طــی چنــد ســال اخیــر مــردم با گوشــت، 
پوســت و خون خود احســاس کردند ناشی از تحریم و محدود 
شــدن ارتباطــات بین المللــی اســت. از ایــن رو قبــل از آنکه در 
مــورد اولویت های صنعــت و تجارت در کشــور صحبت کنیم 
احیــای روابــط بین المللــی اهمیــت بســزایی دارد. واحدهای 
تولیدی، صنعتی و تجاری طی سال های اخیر بواسطه تحریم 
صدمه هــای زیادی دیدند و نتوانســتند برنامه های توســعه ای خود را پیاده ســازی کنند. از 
این رو اگر می خواهیم بخش قابل توجهی از مشکلات تولید و تجارت را برداریم به دولت 
ســیزدهم توصیه می کنم که برای برگشــت به برجام و حــذف تحریم ها تمام تلاش خود 
را انجام دهد.خیلی از تولیدکنندگان به جهت عدم ارتباط با ســایر کشــورها امکان توسعه 
فعالیت های خود را از دست دادند و همین امر منجر به تضعیف صنعت کشور شده است. 
همــه مــا می دانیــم که صنعــت زمانــی به بالندگی و رشــد دســت پیــدا می کنــد که با 
شرکت های قدرتمند خارجی در ارتباط باشد و تکنولوژی خود را به روز نگه دارد. زمانی که 
جابه جایــی ارز، واردات و صــادرات مشــکلات زیادی دارد چگونــه فعال صنعتی و تجاری 
می تواند براساس استراتژی و برنامه حرکت کند.اگر دولت سیزدهم می خواهد صنعت و 

تجارت رشد کند در مقطع فعلی فقط یک راه وجود دارد و آن اینکه قبل از هر چیز دستگاه 
دیپلماســی را برای هموار سازی مسیر تولید و تجارت به سمت مذاکره و رسیدن به نتیجه 
مناســب هدایــت و راهبری کند.نکته دیگری کــه توصیه می کنم دولت آینده برای رشــد و 
اعتــلای صنعت و تجارت در برنامه کاری خود قرار دهد؛ مطالعه و ارزیابی دقیق شــرایط 
موجود اســت و بعد از آن نســبت به اولویت بندی حمایت از واحدهای صنعتی و تجاری 
گام بردارد. اگر مطالعه دقیق و جامع از وضعیت صنعت و واحدهای تجاری داشته باشیم 
می توانیم به جمع بندی درست برسیم؛ بعضاً دیده شده که بدون ارزیابی برخی از صنایع 
مورد حمایت دولت قرار گرفته اند و عملًا سرمایه ملی از دست رفته است. دولت آینده باید 
صنایع و تجارتی را مورد حمایت ویژه خود قرار دهد که آن بخش در چرخه اقتصاد نقش 

مهمی دارد و می تواند ضمن اشتغالزایی، ارزآوری برای کشور داشته باشد.
در ایران خیلی از واحدهای صنعتی ظرفیت بالایی دارند که متأسفانه به دلایل مختلف 
و از جمله تصدیگری دولت هنوز نتوانسته اند جایگاه خود را در چرخه اقتصاد پیدا کنند و 
بدین جهت ضروری است که دولت به برخی صنایع مانند فرزندان خود نگاه نکند و اجازه 
دهد که بنگاه ها مسیر خود را پیدا کنند؛ اعتقاد دارم که دولت برای توسعه صنعت و تجارت 
کشور باید تسهیلگر باشد و سیاست هایی را اتخاذ کند که تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 

دچار تنش نشوند.

علی مزیکی
استاد دانشگاه
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مرجان اسلامی فر
خبرنگار


